磐石市发展和改革局 磐石市住房和城乡建设局 磐石市交通运输局 磐石市城市管理行政执法局 磐石市市场监督管理局
关于印发《磐石市机动车停放服务
收费管理实施细则》的通知

磐发改价联字〔2021〕2号

各相关单位：
[bookmark: _GoBack]为加强机动车停放服务收费管理，进一步完善机动车停放服务收费形成机制，提高停车资源配置效率，现将修订后《磐石市机动车停放服务收费管理实施细则》印发给你们，请遵照执行。

附件：磐石市机动车停放服务收费管理实施细则

  磐石市发展和改革局    磐石市住房和城乡建设局

磐石市交通运输局    磐石市城市管理行政执法局

磐石市市场监督管理局
2021年10月27日
磐石市机动车停放服务收费管理
实施细则

第一条  为规范机动车停放服务收费管理，完善机动车停放服务收费形成机制，充分发挥价格杠杆作用，促进停车设施建设，提高停车资源配置效率，推动停车产业优化升级，根据《中华人民共和国价格法》和《吉林省发展改革委、住房和城乡建设厅、交通运输厅、市场监督管理厅关于印发〈吉林省机动车停放服务收费管理办法〉的通知》（吉发改收费联规〔2021〕651号）等规定，结合我市实际，制定本实施细则。
第二条  本市范围内机动车停放服务收费行为适用本实施细则。
本实施细则所称机动车停放服务收费指机动车停车设施经营者为机动车提供停放服务并收取费用的行为。
第三条  机动车停放服务收费管理，应遵循以下原则：
（一）改进政府定价规则和办法，充分发挥价格杠杆作用，合理调控停车需求。
（二）贯彻交通管理政策，引导机动车合理、有序停放，促进交通畅通。
（三）鼓励单位的内部停车场向社会开放，可以实行有偿使用。
（四）强化事中事后监管，规范停车服务和收费行为，维护市场正常秩序。
第四条  机动车停放服务收费，按照不同停车设施的性质和特点，分别实行政府定价、政府指导价和市场调节价管理。
第五条  下列停车设施机动车停放服务收费实行政府定价或政府指导价；
（一）机场、车站、港口、利用公共资源建设的旅游景区（点）配套建设的停车场；
（二）医疗、文化、教育、体育等公共服务机构、公益服务场所配套建设的向社会开放的停车场；
（三）市政府规定实行收费的城市道路路内停车泊位；
（四）其它按法律法规应实行政府定价或政府指导价的停车设施。
第六条  以上纳入政府定价管理范围的停车设施服务，由市发展和改革局根据各单位的实际情况决定实行政府定价或政府指导价，并制定具体标准。政府指导价管理的停车设施机动车停放服务收费标准实行最高限价管理，由经营者在政府公布的最高限价内自主制定收费标准。
第七条  制定政府定价、政府指导价的机动车停放服务收费标准应当遵循以下原则：
（一）对不同区域的停车设施服务收费，根据停车供需状况差异，并考虑道路路网分布、公共交通发展水平、交通拥堵状况等因素，划分不同区域，实行级差收费。供需缺口大、矛盾突出区域可实行较高收费，供需缺口小、矛盾不突出区域可实行低收费。对城市外围的公共交通换乘枢纽停车设施服务，应当实行低收费。
（二）同一区域停车施设，区分停车设施所在位置、停车时段、车辆类型等，制定差别化服务收费标准。
（三）对交通场站等场所及周边配套停车设施服务，应优先采用超过一定停放时间累进式加价的阶梯式计价方式。
（四）根据不同车型占用停车资源的差别，合理确定停放服务收费标准。对新能源汽车、城市配送车辆停车服务收费可给予适当优惠。
（五）合理制定停车服务收费计时办法，应设定免费停放时限，逐步缩小计费单位时长，加快推行电子缴费技术。
第八条  纳入政府定价管理范围的停车设施，综合考虑停车设施等级、地理位置、服务条件、供求关系及社会各方面承受能力等因素确定收费标准。定期通过政府网站公布本市范围内实行政府定价管理的停车设施名称、收费标准、收费依据等信息。
第九条  除实行政府定价、政府指导价管理的停车设施，其他停车设施停车服务收费实行市场调节价。
社会资本全额投资新建的停车设施，由经营者依据价格法律法规和相关规定，根据市场供求和竞争状况自主制定收费标准。
政府与社会资本合作（PPP）建设停车设施，具体收费标准由政府出资方与社会投资者遵循市场规律和合理盈利原则，统筹考虑建设运营成本、市场需求、经营期限、用户承受能力、政府财力投入、土地综合开发利用等因素协议确定。
第十条  具备下列情况之一的，所有停车设施免收机动车停放服务费：
（一）车辆在划定的城市道路免费停车泊位内停放和免费时段停放的；
（二）执行公务的军车、警车、消防车、抢险救灾车、交通行政执法车、城市管理行政执法车，以及工作中的环卫清运车、医疗救护车、市政工程抢修车等；
（三）履行公共管理职能的机关事业单位所属停车场；
（四）车辆临时进入停车设施，在规定免费停放时限内停放的；
（五）法律、法规、规章等规定的其他应当免费的情形。
第十一条  停车设施经营者要严格落实明码标价制度，在经营场所显著位置设置统一标价牌，标明停放服务收费定价主体、收费标准、计费办法、收费依据、投诉举报电话等，广泛接受社会监督。
第十二条  加强停车服务收费市场行为监管，对交易双方地位不对等的，通过指导双方制定议价规则、发布价格行为指南等方式，合理引导经营者价格行为，维护市场正常价格秩序。
第十三条  加强对停车服务收费的监督检查，依法查处不执行政府定价或政府指导价政策、利用优势地位等强制或变相强制服务收费、只收费不服务或只收费少服务，不执行明码标价规定等违法违规价格行为，保护消费者合法权益。
第十四条  加强停车服务行业管理，制定完善服务标准和服务规范。充分发挥行业协会作用，依法制定机动车停放服务行为自律规范，引导停车设施经营者合法诚信经营，加强内部管理，自觉规范服务行为，提升停车服务质量。加强对停车设施经营者服务行为的监管，停车设施未取得行业主管部门（市城市管理行政执法局）核发的经营手续不得收费，严厉打击无照经营 、随意圈地收费等违规经营行为。
第十五条  加强诚信体系建设。建立我市停车设施经营者、从业人员信用记录，纳入全国统一的信用信息共享交换平台，并按规定及时在“信用中国”网站上予以公开，对失信行为实施跨部门联合惩戒，逐步建立以诚信为核心的监管机制。
第十六条  对向停车泊位收取的行政事业性收费和实行政府定价的经营服务性收费，收取单位要公开相关收支信息，主动接受社会监督。对公益性停车服务设施，要积极推进由经营者通过网站等渠道公布收入、资金使用等信息的办法。
第十七条  政府各相关部门按职责分工，科学编制停车设施专项规划，加大政策扶持力度，加快推进停车设施建设，提升停车信息化管理和停车装备制造水平，加强停车综合治理，促进停车产业健康发展。对实行市场调节价的机动车停放收费，加强事中事后监管。
第十八条  本实施细则自2021年11月27日起施行。《磐石市发展和改革局 磐石市住房和城乡建设局 磐石市交通运输局 磐石市城市管理行政执法局 磐石市机动车停放服务收费管理实施细则（试行）》（磐发改价联字〔2017〕4号）同时废止。